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aracaoğlan yaylalar için der ki ... 

Geçen yazıda Karacaoğlan'ı yayla yollarında koşma ko­
şup, şiir düzerken bırakmıştık. Bu yazıda ise, halk edcbiyaıımı-
1.111 bu dur durak bilmeyen hareketli şairinin yaylalar iizctinc dc­
Yi~lcrini ele alacağız. 

Yazları sıcaklara dayanıp katlanmanın çok güç olduğu 
güney .ve Güneydoğu Anadolu insanı için soğuk suların aktığı, 
yaprağın türlü yeşiline, çiçeğin çeşitli renklerinin karıştığı yay­
laların ve o yaylaların serinliğinin bir başka anlamı ve değeri 
vardır. O yaylalara erişmek. hele Karac:ıoğlan'ın yaşadığı yüz- · 
yılda, kervanların geçip gittiği ana yollar dışında yol· ve izin 
zor bulunduğu yıllarda yaylaya çıkmak gerçek çetin bir iştir. 
Erişilmesi, ulaşılması ne denli çetin de olsa Karacaoğlan bütün 
güçlüklere razı olmuş, yaylalar üzerine güzellemeler dizer ko­
şar, işte Fesleğen Yaylası:· 

dır. 

"Kuşlar çığrışıp daldan dala ötüşür, 
Fesleğen yaylası yeşil salında. · 
Yeşil ardıç reyhan, sünbül kokuşur 

_,Fesleğen yayla anber toprakyolunda. 

Sarı çiğdem küme küme serilmiş, 
Taşlarında kekik, reyhan derilmiş. 
Bu güzellik ta ezelden verilmiş 
Fesleğen yayla sağında, solunda ... " 

Bir başka yayla güzellemesinde, Karacaoğlan acılı, yaslı-

''Yaz gelip de beş ayları doğunca 
Kıvrım kıvtım gider yolu yaylanın 
Laıesi sünbülü bQynun eğişir 
Rayihası tatlı gülü yaylanın 

Aktı pınarları, suyu çağlıyor. 
İnim inim güzelleri ağlıyor. 
Çıkmış anası da seyran eyliyor 
Efesi sürgüne gitti yaylanın 

İngininden yükseğine çıkılmaz 
Kaplan girse meşelerin sökülmez, 
Kumaş yüklü tor taylağın çekilmez, 
Evleri sürgüne gitti yaylanın. 

Eşeli de Karac'oğlan, eşeli. 
Altı yıl oldu sevd.ana düşeli 
.üstü boz topraklı, kaplan meşeli 
Güzeli sürgüne gitti yaylanın." 
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Öyle anlaşılıyor ki o çağın yönetimine ters düşen bir y:ı­
r;un:ız iş yapmış, o yaylanın aşireti beyiyle, güzeliyle sürgüne 
;;önclerilmiştir. Bu arada bir koşmayı daha hatırlamak gerekir. 
Bu deyişte erkekleri belki de askere alınmış bir aşiretin sözü 
edilmektedir. Karac~oğlan bir ağız düzer: 

"Yaz gelip de beş ayları doğunca, 
Selleri gördüm de bulandım bugün. 
Liilesi yetmiş de, sünbülü taze 
Gülleri gördüm de bulandım bugün. 

İli göçmüş, ıssız kalmış yurtları 
Söyleyelim başa gelen hallan 

·Kolu tor şahanlı yağız atlan 
İlleri gördüm de bulandım bugün. 

Kocaman ardıçlı, soğuk pınarlı 
Konup göçtükleri yayla baharlı 
Elleri mızraklı, kolu sıvalı 
Erleri gördüm de bulandım bugün. 

Hey, dıır Karac'oğliın sığma sayalı 
Htç aklımdan çıkmaz yarin hayalı 
Baş_ları ardıçlı, yalÇın kayalı 
Dai!ıarı göı::Jüm de bulandım bugün." 

Bir deyi')incle Karacaoğlan'ı Anamur'un Kervan yaylasın­
da buluruz; liilc vc.sünbüllerin renklenclircli.~i hir yayladır orası: 

"Medh ederler Karaman 'ın ilini 
Köprüsü yok geçemed,İm selini 
Kervan yaylasını, Perçem belini'' 
Lale, sünbül bürüsün de gidelim. 

Barçın· yaylasındaki .güı:cllcrde de hem aklı hem de gönlü 
kalnuş gibidir: 

''Barçın yaylasında üç güzel gördüm, 
Birbirinden üstün şıvga fidandır, 
Aldım şaştı, garip bel\m büküldü, 
Kaşlar hiliil, gözler ahu cerandır." 

C ;iiksun yaylasını ise bir liaşka tiirlii iin·r: 

'Göksun da yaylanın hası 
Silindi gönlümün pası 
Mor sünbüllü mağarası 
Dedebel'in karın gördüm." 
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Ya Bulgar Dağı'ndaki yaylalar, onlan bir değişik anlatır, 
bu biraz da Bulgar Dağı'na bağlılığından kaynaklanır: 

"Yörii bire Bulgar Dağı, 
. Hemen dağlar sende m'olur? 
Yaylalı, sünbüllü yurtlar 
Büyük evler sende m'olur? 

Yaylası ufak tepeler, 
Yağar yağmur, kar sepeler 
Kulakta altun küpeler 
Hemen güzel sende m'olur?" 

Karacaoğlan, yaylayı· çoğunlukla bir güzelle, bir sevgiliy­
le, ve gelinle birlikt.e anar. Do"stun yaylası şöyle anlatılır: 

''Dostumun yaylası çayır, çimendi 
Şu şirin dillerden ikrarın verdi 
Yeminler eder de, ayrılmam derdi 
Felek beni nazlı yardan ayırdı" 

Bir başka deyişte sevgiliyle yaylanın özellikleri birlcşmis 
gibidir: ' 

"Dostumun yaylası derler bu bağı, 
Koynunda bitmiş de turuncu bağı, 
yarim yaylamağa gelmiş otağı . 
Canım, sapa bu yaylalar vurgundur.'' 

Diğer bir ~eyişte şu dörtlük yer alır: 

. "Yavnnın yaylası sulaklı, otlu 
Söyle kömür ğÖzlüm dilleri tatlı, 
Bir yanı ekinli, bir yanı otlu 
Şu dünyada murad almaz mı sandı~?" 

Yavrunun yaylası, dostun yaylası diye adlandırdığı yayla­
lara giden yolların denenmesinden söz eden şair der ki: 

"Yücesine çıktım yayla yayladım, 
İndim inginine, seyran eyledim. 
Bayram aylarına kavil eyledim, 
Deniyor yollan yar, benim için." 

"Yaylanın hası da şu nazlı pınar, 
Aşnası olanlar yollan dener, 

· Duramaz dilberim, nazlımı arar 
Dilimi tutup da duramıyorum.'' 

'Bu . denenen yollar yayla yolları olduğu gibi sevgiliye ka· 
vuşma çareleri ve usulleri olarak da açıklanabilir. Sevgiliyi bul­
mak için türlü yollara başvurulduğu \'.e yaylaya gitmenin güçlük· 
!~eri aşıldığı haide, eğer şairimiz .sevdiğini yaylada bulamamışsa, 
o zaman giizelsiz yaylaya konulup göÇülmemesi gereğinden söz 
eder bir dörtlükte: · . ~ 

"Güzelsiz yaylaya konup göçülmez 
Kelle kesmek ile kanlar saçılmaz 
Gelirim, geçerim gözüm açılmaz 
Bir derdin var, bilemedim kız senin." 

r 
diyen Karacaoğlan bir başka dörtlüğünde: 

30 

"Bahar gelmeyince güller açılmaz 
Yavrısız yaylaya konup göçüfnı.ez 

-Uykudan mı kalktın, gözün açılmaz? 
Bilmiyorum, ne derdin var yar senin?" 

ayni konuyU biraz değişik bir biçimde dile getirir. 

Bir koşmada dağları yaylamayı yani yazı dağlarda geçir­
meyi söyler, ·aynı zamanda güçsüzlüğünü de belirtir: 

"Başında da namlı namlı karın var 
Seni yaylamanın zamanı dağlar 
Mecalim mi vardır çıkanı başına 
Kalmadı takatim, amanın dağlar.'' 

Ancak bir başka koşmada Binboğa'ya çıkacak gücü ken­
dinde bulduğunu görürüz: 

"Kadir Mevlam budur senden dileğim 
Oynat beni gelin ilen, kız ilen 
Çıksam Binboğa'ya yayla yaylasam 
İçsem sularını namlı buz ilen." 

Evet Tanrı'dan dileği budur, Karacaoğlan'ın .. Bal)arda 
daha bir dursuz, duraksız olur, bir de sevdiği kendisini yaylaya 
çağırmışsa neşeyle söylenir: 

"Yine bülbül bilir gülün halından 
Yeter deli oldum yarin elinden 
Aşıp a.c5ıp gelir yayla belinden 
Yardan bize gel olduğu zamandır." 

Yazın yaylaya çıkan gelinin arkasından da şu deyişleri 
düzer: 

lar: 

"Deniz kenarında yerler hurmayı, 
Kılavuz katarlar telli turnayı 
Ak göğsün üstün'cie yaldız düğmeyi 
Açar gider yaylasına bir gelin. 

Ayağına geymiş telli yemeni 
Kaldıralım aralıktan glimanı 
Ak topuk üstüne atlas tumanı 
Döker gider yaylasına bir gelin. 

Ataş yanmayınca tütün mü tüter 
Ak göğsün üstünde uban mı biter 
Vakti gelmeyince bülbül mü öter 
öter gider yaylasına bir gelin." · 

Bir başka koşmasına ge1inin yaylaya gitme niyetiyle baş· 

"Gelin der ki: Ben yaylaya göçeyim 
Pınarlardan soğuk sular içeyim." 

Karacaoğlan'ın deyişlerinde en çok andığı yaylaya has 
, unsurlardan biri soğuk sulardır. 

"Yalana da deli gönül yalana 
Y etli iklim, çar köşeyi dolana 
Soğuk sulu yaylalarda sulana 
Meğer bu dünyanın sonu yoğ imiş." 
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Bu, Anadolu yaylalarının soğuk suyunun, dünyanın hiç:_ 
bir yerinde bulunamayacağını, dünyanın gelip geçiciliği ile bir­
likte bir filozofça anlatıştır, bu ifade. Bir başka deyişinde bir 
kızla yaylanın soğuk sulan üzerine şöyle konuşurlar·: 

"Kız: 

Yaylalara göçmedin mi? 
Soğuk sular içmedin mi? 
Güzel görüp geçmedin mi? 
Beni görüp delirirsin.'' 

"Karacaoğlan: 

Türlü yaylayı görünce 
Soğuk sulan içince 
Kocayıp vaktin geçince 
Taşlar alır döğünürsün.'' 

Bir destanın dörtlüğü el.: şöyledir: 

"Yiğitleri vardır, ata binerler 
Soğuk sulu yaylalara konarlar 
Toprak tutmaz deyi geri dönerler 
Allı turnam, harman dalı döndün mü?'' 

Y avlanın soğuk sularının kaynağı yayla karını sevdiğinin 
yüzüne ya da vücuduna benzetir: 

"Sabahtan uğradım ben bir güzele 
Yüzü de yaylanın karı mı bilmem?" 

"Yüzlerin bahÇanın narı 
Beyaz gövden yayla karı." 

Yayla yollan der anlatır: 

"Aşıp dağları, seyran eyledim 
Garip gönlümü hayran eyledim 
Doğdu gönlümden ben de söyledim 
Yaylalar mahzun, yolları mahzun" 

Dağ ve yaylalardaki avlardan söz eder: 

"Haydi gel, dağlarda gidelim ava 
ördekler yaylaya çıkar sabahtan" 

"Karac'oğlan der ki: Bilmedim n'oldum 
Aşka düşeli de sarardım soldum 
Yaylayı, yolları gezdim yoruldum. 
Is.sız kalmış av ettiğim salaklar." 

Karacaoğlan'ın deyişlerinde yaylaları ilgilendiren en 
önemli olay, konar göçer Türkmen obalarının yaylaya_ çıkışları­
dır. Şair ilin toplanışını, mayaların katarlanışını, oba güzelinin 
yola düşüşünü bir şiir havası içinde anlatır: 

"Erisin dağların kan erisin 
İniş seli düz ovayı bürüsün 
Türkmen ili yaylasına yürüsün 
Ak kuzular melesin_ de gidelim 

MİL.LİKOLTÜR OCAK 1982 

Koylarda sular 

Ge~, sen denizin solmayacak rengini okşa; 
Her dalga bizim sevdiğimiz besteyi çalsın! 
Rüzgarları dinlendirecek okşamalarla, 
Koylarda sular yepyeni hülyalara dalsın! 

Çınlar dolaşır kahkahamız boş kıyılarda; 

Dertler yitedursun neolur mavi sularda; 
insan bulamaz mutluluğu, oysa ararda; 
İster yeniden gözlenecek bir güne kalsın! 

Göklerde sevinç kuşları vurdukça kanat hem, 
özleıi:ılerimin bekçisi olmuş dururum ben, · 
Gönlün eli bir pencere açmlş gecelerden, 
Sesler; uzaıup sevdiğini koynuna alsın ... 

Yıllar ydi biz fül aç~, hiç biri çıkmaz; 
Hep hüzne bürünmüş, geçecek. .. mevsimimiz yaz; 
Aldanma sakın sende gönül bin yıla doymaz; 
Derlerki, Metin geçti ömür şimdi masalsın! 

Ahmet Metin ŞAHİN 

üç gün oldu bizim evler göçeli 
Beş gün oldu Ceyhan suyun geçeli 
·önü al önlüklü yüzü peçeli 
Hanım kızlar yürüsün de gidelim.'' 

Ay gibi parlak yüzlü, gözleri kudretten sürı;neli Türkmen 
kızlarının mayayı katarlayıp çekip gitmesi, arkada kalan şairi 
yakar yandırır: 

"Havayi hey deli gönül havayi 
Ay doğmadan şavkı vurdu ovayı 
Türkmen kızı katarlamış mayayı 
Çekip gider bir gözleri sürmeli 

Bir deyişinde ibicek kuşundan keneli obaSL".!ın yaylaya çı­
kıp çıkm.adığını sorar: 

"Garipçe garipçe öten ibi.cek 
Bizim iller yaylasına göçtü m~? 
Doğru söyle beş yavrının başıy'çün 

·Tuzak kaya bellerinden aştı mı? 

Ulam i.ılam oldu kaldı yazılar 
Ceyran kovar gök boncuklu tazılar 
Arap at üstünde şahbaz gaziler 
Alay olup göç önüne düştü mü? 
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Arap atı köstek ile tutarlar 
Binenler üstüne cirit atarlar 
Benli Cennet mayaların katarlar 
Alay kurup göç önüne düştü mü? 

Biz de binerdik de Arap atlara 
Mevıam sen uğrattın türlü dertlere 
Ala karlı, mor sünbüllü yurtlara 
Benli Cennet mayaların çeşti mi? 

Bir başka koşmadan alınan bir dörtlükte sevdiQiııiıı 
dönüşünü bekler: 

"Arap atı olan iştahlı biner 
Aşireti olan yaylaya konar 
Aşnası olan da yolları dener 
Belki sevdiceğim döner geriye" 

Göçün arkasından, sevdiğinin ardından söylenmiş göç 
koşmalarından birl.nde de der ki: 

"Sevdiğim sendedir mayanın hası 
Bağrımı deliyor çanınin sesi 
Her sabah her sabah göçün arkası 
Ağalar'beğleri aı:zular gider 

Ulam ulam olmuş yatar yazılar 
Ceyran kpvar gök b<mcuklu tazılar 
Başı hırıimalı cepkenli kızlar 
"H~i yaylam" der·de arzular gider. 

Havayi de deli gönliı havayi 
Alıcı kuş yüksek yapar yuvayı 
Türkmen kızı katarlamış mayayı 
"Hani yaylam" der de afzular gider." 

Şairimiz kendi istediği yaylayı gönlünce şöyle gözler önü­
ne serer: 

"Bir yayla isterim ili göçmedik 
Lalesi, sünbülü, gülü geçmedik 
Bir güzel isterim eller değmedik 
Koldan kola sarılmışı n'eyleyim?" 

Kısacası yayla dendiğinde Karacaoğlan'ın özlemi bir ba~­
ka türlü dile gelir, deyip sözü bu kez de bir dörtlükle noktalaya­
lım: 

''İller yaylasına göçtüğü zaman 
Bülbül gülden, ben yarimden ayrıldım . 
Dilim söyler amma gözlerim ağlar 
Bülbül gülden, ben yarimden ayrıldım." 

Ovalarda, inginlerde buluşmak üzere Karacaoğlan'ı gönlü 
kırık, gözü yaşlı bıiakalım: · 
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"Gitti giden, kaldı kalan 
Yörii bire kavli yalan 
Yarimi yaylaya salan 
Firkat gelir, ağlar bir gün" 

Yakup Kadri 
Karaosmanoğlu'n1'.n 
sanatı 

H. Fethi GÖZLER. 

E
DEBİYATIMIZDA Yakup Kadri hakkında çok şey söy­
lenmiştir. Bu söylenenler bazen lehte, bazen aleyhte ol­
muştur. Ancak her zaman -da sanat yönü gerçek bir so-

nuca bağlanabilmiştir. Eserlerinin ünü sınırlarımızı aşmış ve özel­
likle romanları yabancı dillere çevrilmiştir. ı , 

Yakup Kadri'nin sanat hayatını şu dört bölüm içinde in­
celemek mümkündür: 1. ·Nesirciliği, 2. Makaleciliği, 3. Hikayeci­
liği, 4. Romancılığı. 

Nesirciliği: 

Yakup. Kadri, Fecriati edebiyatı döneminin en başta gelen 
bir sanatçısıdır. O bu topluluğa girişini şöyle anlatır. 

"Yirmi yaşında toy bir delikanlı idim. Koltuğumun altın­
da 3.5 franklık san kaplı Fransızca kitaplarla, Babıali caddesinde 
sersem sepet dolaşıyordum. Arkadaşlarımdan biri, karşı kaldı­

rımda, içinde yürüdüğü 'bir kümeden aynl:p bana doğru ilerledi: 
"Haydi bizimle gel. Bir edebf cemiyet kurmaya gidiyoruz" dedi. 

· "Yüreğim ağzıma geldi. Edebiyat benim için her şeydi ve 
edebi bir zümreye girmek - Velev adsız ve şanssız bir aza sıfa­
tıyla- tasawur edemeyeceğim kadar yüksek bir ilkbaldi. Arka­
daşımın beni ulaştırdığı küçük grubun yanına varınca bir de 
ııe göreyim: Devrin en meşhur simalarından üçü dördü ·bir arada 
:ıhideler gibi dikilip duruyorlar. :Ieyecandan az kalsın a.:\la,·:, 
caktım. Bir küçük odada toplandık.. Cemiyetin ismi ne olacaktı:• 
Üstadlardan biri Fecn"<iti dedi. 

"Ya gayesi? Uzun müzakereler, münakaşalar. Bu pırıl pırıl 
parlayan tezgahta ben hayran bir mürit. Hep dinliyorum ve her 
dinlediğimi doğru buluyorum. Nihayet meydana şöyle bir for­
mül, bir düstur çıktı: 

MİLLİ KÜLTÜR OCAK 1982 




